
                 
 
 
  

Администрация 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  
от 09.02.2021                     № 159 
  
Об утверждении муниципальной 
программы «Управление финан-
сами Светлоярского муниципаль-
ного района Волгоградской обла-
сти на 2021 – 2023 годы» 
 

 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руковод-

ствуясь Уставом Светлоярского муниципального района Волгоградской обла-
сти,  
 
 п о с т а н о в л я ю: 

 
  1. Утвердить муниципальную программу «Управление финансами Свет-

лоярского муниципального района Волгоградской области на 2021 – 2023 годы» 
(Приложение). 

 
2. Отделу по муниципальной службе, общим и кадровым вопросам  ад-

министрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области 
(Иванова Н.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области. 
 

3. Отделу бюджетно-финансовой политики администрации Светлоярско-
го муниципального района Волгоградской области (Коптева Е.Н) разместить 
настоящее постановление в сети Интернет на финансовом портале Светлояр-
ского муниципального района Волгоградской области. 

 
  4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021. 
 

5. Контроль  над   исполнением   настоящего   постановления   возложить 
на начальника отдела бюджетно-финансовой политики администрации Светло-
ярского муниципального района Волгоградской области Подхватилину О.И. 

 

 

Глава  муниципального района                                                          Т.В. Распутина 
 

 

Скворцова О.Г.  

 

consultantplus://offline/ref=2E51C53DA9D0DEEA461E3E325BC1C1106D84757D6C51F74FA9C296C5DE17946FD8E825F67742394E12t5L


 

 

  Приложение  
  к постановлению администрации                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Светлоярского муниципального                                                                     
района Волгоградской области 

   от «___»_____20__ г. №_____ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА   

«УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ СВЕТЛОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021-2023 ГОДЫ» 

 

 

 

 

 

 

   

   

   

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



2 
 

Паспорт программы 

 

№ 
п/п 

Наименование разделов Краткое содержание 

1 Наименование програм-
мы 

Муниципальная программа «Управление 
финансами Светлоярского муниципального 
района Волгоградской области на 2021-
2023 годы» (далее Программа) 

2 Муниципальный правовой 
акт, в соответствии с ко-
торым разработана про-
грамма 

Распоряжение администрации Светлояр-
ского муниципального района от 07.10.2020 
года № 251-р «О разработке муниципаль-
ной программы «Управление финансами 
Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области на 2021 – 2023 го-
ды» 

3 Обоснование для разра-
ботки программы 

Постановление администрации Светлояр-
ского муниципального района от 13.08.2013 
года № 1665 «Об утверждении порядка 
разработки, формирования и реализации 
муниципальных программ», Бюджетный ко-
декс Российской Федерации, Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации» 

4 Заказчик программы Администрация Светлоярского муници-
пального района Волгоградской области 

5 Координатор программы Отдел бюджетно-финансовой политики ад-
министрации Светлоярского муниципаль-
ного района Волгоградской области 

6 Основные разработчики 
программы 

Отдел бюджетно-финансовой политики ад-
министрации Светлоярского муниципаль-
ного района Волгоградской области 

7 Цели программы, важ-
нейшие целевые показа-
тели 

Цель программы: 
- повышение качества управления финан-
сами Светлоярского муниципального райо-
на. 
Важнейшие целевые показатели: 
- муниципальный долг Светлоярского му-
ниципального района в процентах к дохо-
дам  бюджета (при наличии) Светлоярского 
муниципального района без учета объема 
безвозмездных поступлений - не более 20 
процентов; 
- выполнение в полном объеме обяза-
тельств бюджета Светлоярского муници-
пального района в части сбалансированно-
сти бюджетов сельских поселений – 100 
процентов;  
- содействие созданию условий для эф-
фективного выполнения полномочий орга-
нов местного самоуправления – 100 про-



3 
 

центов.  

8 Задачи программы Задачи: 
- оптимизация управления муниципальным 
долгом Светлоярского муниципального 
района Волгоградской области (при нали-
чии); 
- обслуживание муниципального долга 
Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области (при наличии); 
- минимизация расходов на обслуживание 
муниципального долга Светлоярского му-
ниципального района Волгоградской обла-
сти (при наличии); 
- отсутствие задолженности по долговым 
обязательствам Светлоярского муници-
пального района Волгоградской области; 
- создание условий для эффективного вы-
полнения полномочий органов местного 
самоуправления; 
- обеспечение сбалансированности бюдже-
тов сельских поселений Светлоярского му-
ниципального района Волгоградской обла-
сти; 
- обеспечение равных условий для устой-
чивого исполнения расходных обяза-
тельств сельских поселений Светлоярского 
муниципального района Волгоградской об-
ласти. 

9 Основные мероприятия 
программы 

1. Обслуживание муниципального долга 
Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области (при наличии). 
2.Совершенствование системы предостав-
ления иных межбюджетных трансфертов 
на решение текущих вопросов местного 
значения из бюджета Светлоярского муни-
ципального района Волгоградской области 
бюджетам сельских поселений. 

 10 Сроки и этапы реализа-
ции программы 

Муниципальная программа «Управление 
финансами Светлоярского муниципального 
района на 2021-2023 годы» разработана на 
период 2021-2023 годов и реализуется в 
один этап. 

11 Исполнители программы, 
подпрограмм и основных 
мероприятий 

Отдел бюджетно-финансовой политики ад-
министрации Светлоярского муниципаль-
ного района Волгоградской области. 

12 Объемы и источники фи-
нансирования 

Программа финансируется за счет средств 
бюджета Светлоярского муниципального 
района. Общая стоимость программы на 
2021-2023 годы – 10 500,0  тыс. рублей, в 
том числе: 
2021 г. – 3 500,0 тыс. руб.; 
2022 г. – 3 500,0 тыс. руб.; 



4 
 

2023 г. – 3 500,0 тыс. руб. 

13 Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации про-
граммы 

- создание источников финансирования 
дефицита бюджета Светлоярского муници-
пального района; 
- повышение качества бюджетного плани-
рования, достижение максимально воз-
можной открытости и прозрачности для 
населения процедур формирования и ис-
полнения бюджета; 
- обеспечение сбалансированности мест-
ных бюджетов. 

14 Управление программой и 
контроль за еѐ реализа-

цией 

Управление Программой и контроль за еѐ 
реализацией осуществляется в порядке, 
определенном разделом 7.1. Порядка раз-
работки, формирования и реализации му-
ниципальных программ, утвержденного по-
становлением администрации Светлояр-
ского муниципального района от 13.08.2013 
года № 1665. 

 

 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения про-
граммным методом. 

 
Эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными 

финансами является базовым условием для разработки муниципальной про-
граммы «Управление финансами Светлоярского муниципального района Волго-
градской области на 2021-2023 годы». 

Реформирование бюджетной системы Светлоярского муниципального 
района Волгоградской области одобрено Главой Светлоярского муниципально-
го района Волгоградской области и сформировано в бюджетной и налоговой 
политике района на 2020 год и плановый период 2021-2023 годов. Основные 
направления бюджетной и налоговой политики района разработаны в  соответ-
ствии с ежегодным бюджетным посланием Президента Российской Федерации 
Федеральному Собранию Российской Федерации, Бюджетным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а 
также законодательством Волгоградской области, (постановление Администра-
ции Волгоградской области от 26.12.2011 № 873-п «Об утверждении Порядка 
определения приоритетных направлений софинансирования расходных обяза-
тельств муниципальных образований Волгоградской области», а именно: 

- создание целостной системы регулирования бюджетных правоотношений 
на основе установления единых принципов бюджетной системы и четкого опре-
деления статуса и полномочий участников бюджетного процесса; 

- обеспечение мер финансовой поддержки бюджетов  поселений Светло-

ярского района Волгоградской области в целях повышения уровня их бюджет-

ной обеспеченности и сбалансированности, укрепления финансовой базы для 

исполнения расходных обязательств органами местного самоуправления и 

устойчивого социально-экономического развития; 

- создание системы мониторинга качества финансового управления, осу-

consultantplus://offline/ref=2E51C53DA9D0DEEA461E203F4DAD9E156C892E736D5FFA1CF09DCD98891E9E3819tFL


5 
 

ществляемого главными распорядителями средств бюджета Светлоярского му-
ниципального района Волгоградской области с использованием инструментов 
бюджетных реформ; 

- сбалансированность бюджетов сельских поселений Светлоярского муни-
ципального района Волгоградской области; 

- формирование расходной части бюджета по программно-целевому прин-
ципу; 

- повышение эффективности и прозрачности управления финансами 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области. 

Несмотря на поступательное развитие в последние годы нормативного 
правового регулирования и методического обеспечения бюджетных правоот-
ношений, к настоящему времени процесс формирования целостной системы 
управления общественными финансами еще не завершен. 

В настоящее время в сфере управления общественными финансами со-
храняется ряд недостатков, ограничений и нерешенных проблем, в том числе: 

- незавершенность формирования и ограниченность практики использова-
ния в качестве основного инструмента для достижения целей муниципальной 
политики и основы для бюджетного планирования муниципальных программ; 

- сохранение условий и стимулов для неоправданного увеличения бюд-
жетных расходов при низкой мотивации органов местного самоуправления к 
формированию приоритетов и оптимизации бюджетных расходов; 

- разрозненность и фрагментарность информационных систем, используе-
мых для целей муниципального управления, в том числе в сфере управления 
финансами. 

В условиях адаптации бюджетной системы к меняющимся условиям эко-
номики при формировании межбюджетных отношений объективным образом не 
могут быть учтены различные факторы, влияющие на исполнение доходной и 
расходной частей бюджетов сельских поселений. Появление различных факто-
ров в процессе исполнения бюджетов сельских поселений приводит к несба-
лансированности бюджетов сельских поселений Светлоярского муниципально-
го района Волгоградской области.  

Таким образом, возникла объективная необходимость в инструменте меж-
бюджетного регулирования, который обеспечит решение проблемы разбалан-
сированности местных бюджетов при условии применения органами местного 
самоуправления исчерпывающих мер по самостоятельной балансировке бюд-
жета. Таким инструментом в рамках программы будет являться предоставле-
ние иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сба-
лансированности  бюджетов сельских поселений Светлоярского муниципально-
го района Волгоградской области. 

Однако развитие межбюджетных отношений не может быть сведено толь-
ко к распределению ресурсов между районным бюджетом и бюджетами сель-
ских поселений. 

Предоставление иных межбюджетных трансфертов должно быть резуль-
тативным и эффективным. Результативным - то есть отвечать нуждам населе-
ния, обеспечивать востребованный населением уровень качества и доступно-
сти предоставления муниципальных услуг. 

Таким образом, реализация мероприятий муниципальной программы бу-
дет направлена на решение вышеуказанных проблем.  
 

2. Основные цели и задачи муниципальной программы. 
 

Целью муниципальной программы является повышение качества управле-



6 
 

ния финансами Светлоярского муниципального района Волгоградской области. 
Достижение цели муниципальной программы требует решения следующих 

задач. 
1. Оптимизация управления муниципальным долгом Светлоярского муни-

ципального района Волгоградской области (при наличии). 
2. Обслуживание муниципального долга Светлоярского муниципального 

района Волгоградской области (при наличии). 
3. Минимизация расходов на обслуживание муниципального долга Свет-

лоярского муниципального района Волгоградской области (при наличии). 
4. Отсутствие задолженности по долговым обязательствам Светлоярского 

муниципального района Волгоградской области. 
5. Содействие созданию условий для эффективного выполнения полномо-

чий органов местного самоуправления. 
6. Обеспечение сбалансированности бюджетов сельских поселений Свет-

лоярского муниципального района Волгоградской области. 
7. Обеспечение равных условий для устойчивого исполнения расходных 

обязательств сельских поселений Светлоярского муниципального района Вол-
гоградской области. 

Решение данных задач позволит обеспечить эффективность и прозрач-
ность бюджетной системы Светлоярского муниципального района Волгоград-
ской области. 

 

3. Срок реализации муниципальной программы. 
 

Муниципальная программа «Управление финансами Светлоярского муни-
ципального района Волгоградской области на 2021-2023 годы» разработана на 
период 2021 - 2023 годов и реализуется в один этап. 

 

4. Система программных мероприятий. 
 

Основными мероприятиями Программы являются: 
1. Обслуживание муниципального долга Светлоярского муниципального 

района Волгоградской области (при наличии). 
Своевременное и полное перечисление средств на погашение процентных 

платежей по долговым обязательствам Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области является одним из ключевых направлений долговой по-
литики Светлоярского муниципального района Волгоградской области. Обслу-
живание долговых обязательств производится в сроки и на условиях заключен-
ных договоров (при наличии муниципального долга). 

Данное мероприятие предполагает планирование расходов бюджета 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области в объеме, необ-
ходимом для полного и своевременного исполнения обязательств Светлояр-
ского муниципального района Волгоградской области по выплате процентных 
платежей по муниципальному долгу Светлоярского муниципального района 
Волгоградской области (при наличии). 

2. Совершенствование системы предоставления иных межбюджетных 
трансфертов на решение текущих вопросов местного значения из бюджета 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области. 

Данное направление предполагает реализацию такого мероприятия, как 
обеспечение нормативно-правового регулирования в сфере межбюджетных от-
ношений Светлоярского муниципального района Волгоградской области и 
формирование межбюджетных отношений с сельскими поселениями Светлояр-



7 
 

ского муниципального района Волгоградской области предоставляемых из 
средств бюджета Светлоярского муниципального района Волгоградской обла-
сти для решения вопросов местного значения. 

Данное мероприятие предусматривает: 
- оказание финансовой помощи  бюджетам поселений  Светлоярского му-

ниципального района Волгоградской области в осуществлении органами мест-
ного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения; 

- обеспечение при формировании бюджета Светлоярского муниципального 
района Волгоградской области достижения финансовых возможностей поселе-
ний по осуществлению органами местного самоуправления сельских поселений 
полномочий по решению вопросов местного значения; 

- совершенствование методов бюджетного планирования в муниципальных 
образованиях Светлоярского муниципального района Волгоградской области; 

- разработку и применение объективных и формализованных методов 
оценки результативности и эффективности предоставления межбюджетных 
трансфертов. 
 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы. 
 

Финансирование муниципальной программы  «Управление финансами 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области на 2021-2023 
годы» осуществляется за счет средств бюджета Светлоярского муниципального 
района Волгоградской области. Общий объем ассигнований составляет 
10 500,0  тыс. рублей. 

 

№ 
п/п 

Наименование меропри-
ятия 

Единица 
измерения 

2021 г. 2022 г 2023 г ИТОГО 

1 Обслуживание муници-
пального долга Светло-
ярского муниципального 
района Волгоградской 
области. 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Совершенствование си-
стемы предоставления 
иных межбюджетных 
трансфертов на решение 
текущих вопросов мест-
ного значения из бюдже-
та Светлоярского муни-
ципального района Вол-
гоградской области бюд-
жетам сельских поселе-
ний. 

тыс. руб. 3500,0 3500,0 3500,0 10 500,0 

 
6. Организация управления муниципальной программой и контроль за хо-

дом её выполнения. 
 

 Управление Программой и контроль за еѐ реализацией осуществляется в 
порядке, определенном разделом 7.1. Порядка разработки, формирования и 
реализации муниципальных программ, утвержденного постановлением адми-
нистрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области от 
13.08.2013 г. № 1665. 



8 
 

 

7. Оценка эффективности социально – экономических и экологических 
последствий реализации муниципальной программы. 

 
Реализация данной программы позволит обеспечить: 
- полное отсутствие просроченной задолженности по долговым обязатель-

ствам Светлоярского муниципального района Волгоградской области (при 
наличии); 

- исполнение долговых обязательств Светлоярского муниципального рай-
она Волгоградской области в установленный срок; 

- улучшение качества управления муниципальными финансами и, как 
следствие, - повышение эффективноси предоставления иных межбюджетных 
трансфертов; 

- повышение уровня удовлетворенности населения качеством и доступно-
стью предоставления ему муниципальных услуг и связанная с этим эффектив-
ность использования средств бюджетов сельских поселений Светлоярского му-
ниципального района Волгоградской области. 

 
Важнейшие целевые показатели: 

- муниципальный долг Светлоярского муниципального района Волгоград-

ской области (при наличии) в процентах к доходам  бюджета Светлоярского му-

ниципального района без учета объема безвозмездных поступлений - не более 

20 процентов; 

- выполнение в полном объеме обязательств бюджета Светлоярского 

муниципального района в части сбалансированности бюджетов сельских посе-

лений 100 процентов; 

- содействие созданию условий для эффективного выполнения полномо-
чий органов местного самоуправления – 100 процентов. 
 

8. Технико – экономическое обоснование к муниципальной программе  
«Управление финансами Светлоярского муниципального района Волго-

градской области на 2021-2023 годы». 
 

№ 
п/
п 

Наименова-
ние меро-
приятия 

Содержание 
мероприятия 

2021 год 2022 год 2023 год 

Кол
-во 

Стои-
мость 
(тыс.руб.) 

Кол
-во 

Стои-
мость 
(тыс.руб.) 

Кол
-во 

Стои-
мость 
(тыс.руб.) 

1 Обслужива-
ние муници-
пального 
долга Свет-
лоярского 
муници-
пального 
района Вол-
гоградской 
области (при 
наличии). 

Погашение 
процентных 
платежей по 
долговым 
обязатель-
ствам Свет-
лоярского 
муниципаль-
ного района 
Волгоград-
ской области 
(при нали-

- 0,0 - 0,0 - 0,0 



9 
 

чии). 

2 Совершен-
ствование 
системы 
предостав-
ления иных 
межбюджет-
ных транс-
фертов на 
решение те-
кущих во-
просов 
местного 
значения из 
бюджета 
Светлояр-
ского муни-
ципального 
района Вол-
гоградской 
области 
бюджетам 
сельских по-
селений. 

Предостав-
ление меж-
бюджетных 
трансфертов 
бюджетам 
сельских по-
селений 
Светлояр-
ского муни-
ципального 
района Вол-
гоградской 
области на 
поддержку 
мер по обес-
печению 
сбалансиро-
ванности 
местных 
бюджетов на 
решение от-
дельных во-
просов 
местного 
значения 

3 
сел
ьски

х 
по-
се-
ле-
ния 

3500,0 2 
сел
ьски

х 
по-
се-
ле-
ния 

3500,0 3 
сел
ьск
их 
по-
се-
ле-
ния 

3500,0 

 
 
 
 

Управляющий делами                                                                   Л.Н. Шершнева 


